
RTU studiju kurss "Kvantitatīvās metodes vadīšanā"

22000 Inženierekonomikas un vadības fakultāte

Vispārējā informācija

Studiju kursa saturs

Rīgas Tehniskā universitāte 21.11.2024 20:13

Kods IĀS501

Nosaukums Kvantitatīvās metodes vadīšanā

Studiju kursa statuss programmā Obligātais/Ierobežotās izvēles

Atbildīgais mācībspēks Remigijs Počs - Habilitētais doktors, Profesors

Mācībspēks Māris Buiķis - Doktors, Docētājs
Velga Ozoliņa - Doktors, Docents

Apjoms daļās un kredītpunktos 1 daļa, 4.5 kredītpunkti

Studiju kursa īstenošanas valodas LV, EN

Anotācija Ekonomiski - matemātiskās metodes un modeļi un lēmumu pieņemšanas process. Lineārās
programmēšanas speciālie uzdevumi un modeļi. Integrālās programmēšanas uzdevumi. Attīstības
variantu izvēles modeļi. Transporta uzdevumi un starppārvadājumu optimizācija. Mērķu
programmēšana. Ekonomisko sakarību pētīšanas daudzfaktoru un dinamiskie modeļi. Bilanču
ekonomiski - matemātiskie modeļi. Spēļu teorijas elementi.

Mērķis un uzdevumi, izteikti kompetencēs un
prasmēs

Iepazīstināt studentus ar galvenajām kvantitatīvajām metodēm, kas tiek pielietotas ekonomisko
parādību un vadības procesu analīzē un lēmumu pieņemšanas procesā. Veidot prasmi izvēlēties
piemērotāko metodi konkrētas problēmas risināšanai. Veidot prasmi izstrādāt konkrētai metodei
atbilstošu modeli un iegūt atrisinājumu, izmantojot atbilstošus algoritmus un datorprogrammas, kā
arī spēju izprast iegūtos rezultātus un pielietot tos ekonomisko procesu analīzē un vadības lēmumu
izstrādē.

Patstāvīgais darbs, tā organizācija un uzdevumi Patstāvīgais darbs tiek organizēts praktisko darbu, testu un uzdevumu veidā. Praktisko darbu
ietvaros studenti atbilstoši dotajam situācijas aprakstam un datiem izvēlas atbilstošo metodi,
izveido modeli, atrisina to un paskaidro iegūtos rezultātus, tai skaitā atbildot uz jautājumiem.
Papildus studentiem ir iespēja pildīt testus un risināt uzdevumus, pilnveidojot prasmi pielietot
kvantitatīvās metodes praktiski.
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Ievaddaļa – svarīgākās kvantitatīvās metodes, modeļa jēdziens un lēmumu pieņemšanas process 4 6 2 8

Lineārās programmēšanas speciālie uzdevumi un modeļi 16 12 6 16

Dinamikas rindu speciālās prognozēšanas metodes 6 4 6 12

Ekonomisko sakarību pētīšanas daudzfaktoru un dinamiskie modeļi 4 6 2 10

Bilanču ekonomiski - matemātiskie modeļi 6 4 3 6



Sasniedzamie studiju rezultāti un to vērtēšana

Studiju rezultātu vērtēšanas kritēriji

Studiju kursa plānojums

Spēļu teorijas elementi. 8 4 3 10

Praktiskie darbi 16 24 8 28

Kopā: 60 60 30 90

Sasniedzamie studiju rezultāti Rezultātu vērtēšanas metodes

Students spēj nosaukt un raksturot galvenās kvantitatīvās metodes, kas tiek izmantotas ekonomikā.
Students nosauc raksturojumam atbilstošo metodi vai īsi raksturo kādu konkrētu metodi

Tests, eksāmena jautājumi.

Students zina, kas ir modelis, un spēj izveidot konkrētai metodei atbilstošu modeli. Students nosauc
modeļa definīciju, izveido konkrētai metodei atbilstošu modeli, izmantojot doto informāciju un datus

Tests, praktiskie darbi, kontroldarbi,
eksāmens

Students spēj izmantot modeli, lai iegūtu atrisinājumu. Students iegūst atrisinājumu, izmantojot
konkrētai metodei raksturīgo algoritmu un programmatūru

Praktiskie darbi, kontroldarbi, eksāmens

Students spēj analizēt iegūtos rezultātus. Students spēj izskaidrot iegūto rezultātu nozīmi Tests, praktiskie darbi, kontroldarbi,
eksāmens

Students spēj interpretēt atsevišķu rādītāju vērtības, kas tiek izmantotas konkrēta modeļa vai
situācijas raksturošanai. Students spēj novērtēt attiecīgā rādītāja atbilstību noteiktiem kritērijiem

Tests, praktiskie darbi, kontroldarbi,
eksāmens

Students izprot metožu pielietošanas iespējas ekonomisko problēmu analīzē Tests, praktiskie darbi, kontroldarbi,
eksāmens

Kritērijs % no kopējā vērtējuma

Testi. Kontroldarbi 15

Praktiskie darbi 20

Aktivitāte 15

Eksāmens 50

Kopā: 100
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